2

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2025 года № 02

Об утверждении Плана основных мероприятий Карталинского муниципального района Челябинской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 и пунктом 2 статьи 8 Федерального закона Российской Федерации от 12 февраля 1998 года №  28-ФЗ                            «О гражданской обороне», пунктом 3 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», в целях организованного проведения основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий Карталинского муниципального района Челябинской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год.
2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Карталинского муниципального района обеспечить выполнение Плана основных мероприятий Карталинского муниципального района Челябинской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на начальника Муниципального казённого учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Карталинского муниципального района» Трескова С.В.
5.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по строительству, жилищно - коммунальному хозяйству, транспорту и связи Карталинского муниципального района Ломовцева С.В.

Глава Карталинского
муниципального района			                                       А.Г. Вдовин

2

	СОГЛАСОВАНО
      Начальник Главного управления МЧС России
по Челябинской области
генерал-майор внутренней службы

                                                        Ю.Н. Буренко

                 «_____» ________2025 г.

              м. п.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Карталинского муниципального района
   от 15.01.2025 года № 02

     м. п.

ПЛАН
основных мероприятий
Карталинского муниципального района
 в области гражданской обороны, предупреждения
 и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
 обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах
на 2025 год

г. Карталы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
(место проведения)
	Срок
исполнения
	Исполнители,
соисполнители
	Примечание

	I.  Мероприятия, проводимые администрацией Карталинского муниципального района Челябинской области
1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Подготовка и направление доклада о состоянии гражданской обороны Карталинского муниципального района в Министерство общественной безопасности Челябинской области

	до 20 января
(по состоянию на
1 января текущего года) до 20 июня
(по состоянию на
1 июня текущего года)
	МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Карталинского муниципального района
(Далее именуется -  МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»)

	2.
	Уточнение (корректировка) плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (плана предупреждения ЧС) Карталинского муниципального района Челябинской области, являющейся звеном
Территориальной подсистемы РСЧС
	до 20 января
(по состоянию на
1 января текущего года)
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района

	  3.
	Уточнение (корректировка) плана гражданской обороны и защиты населения Карталинского муниципального района

	до 25 января
(по состоянию на                    1 января текущего года)
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района

	4.
	Участие в сборе по подведению итогов деятельности Челябинской областной подсистемы РСЧС и ГО в 2024 году и постановке задач на 2025 год
(г. Челябинск)
	январь
	Администрация КМР,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	5.
	Уточнение (корректировка) плана приведения в готовность гражданской обороны Карталинского муниципального района

	До 01 февраля (по состоянию на 1 января текущего года)
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	6.
	Учебно – методический сбор по подведению итогов подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций за 2025 год и постановке задач на 2026 год с руководящим составом, должностными лицами звеньев территориальной подсистемы РСЧС и руководителями структурных подразделений, уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций Карталинского муниципального района
	декабрь
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	7.
	Организация выполнения Плана мероприятий («Дорожная карта») по приведению защитных сооружений гражданской обороны Карталинского муниципального района в готовность к приему укрываемых
	в течение года
	Администрация КМР,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	8.
	Участие в работе комиссии по снятию с учета (изменению типа) защитных сооружений гражданской обороны в соответствии с приказом Министерства общественной безопасности Челябинской области от 09.10.2023 года №105
	в течение года
	ГУ МЧС России по Челябинской области (по согласованию) МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	9.
	Участие в заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Челябинской области
	в течение года
	Председатель КЧС и ОПБ КМР,  МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	10.
	Участие в заседании рабочей группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Челябинской области
	в течение года
	Председатель КЧС и ОПБ КМР

	11.
	Участие в заседании эвакуационной комиссии Челябинской области
	в течение года
	Председатель эвакуационной комиссии

	12.
	Участие в заседании комиссии по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики
	в течение года
	Председатель комиссии по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики

	13.
	Организация работы по развитию системы единой дежурно диспетчерской службы Карталинского муниципального района»
	в течение года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	14.
	Развитие и обеспечение работоспособности системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Карталинского муниципального района Челябинской области
	в течение года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	15.
	Участие в обеспечении готовности аварийно-спасательных служб и                  аварийно-спасательных формирований Карталинского муниципального района к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации
	в течение года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района», муниципальное звено РСЧС

	16.
	Организация пропаганды и информирования о мерах и требованиях пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в том числе посредством средств массовой информации, интернет-ресурсов и с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах с массовым пребыванием людей, а также при изучении предмета «Основы безопасности и защита Родины»
	в течение года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района», главы поселений, руководители организаций и предприятий КМР

	17.
	Мероприятия по организации автоматизированного обмена информацией с АИУС РСЧС в целях формирования и развития «Озера данных» регионального уровня РСЧС
	в течение года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

	18.
	Совершенствование нормативной базы в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, информационного обмена и взаимодействия при чрезвычайных ситуациях на территории Карталинского муниципального района Челябинской области
	при необходимости
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

	19.
	Участие в реализации областной программы по открытию новых муниципальных пляжей на территории Карталинского муниципального района
	май-сентябрь
	Администрация КМР,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

	а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	20.
	Участие в штабной тренировке с органами управления и силами Челябинской областной подсистемы РСЧС по отработке вопросов, связанных с      обеспечением:
-  безаварийного пропуска весеннего половодья
- защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от природных пожаров
	февраль-апрель
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района», руководители организаций и предприятий

	21.
	Тренировка органов повседневного управления Карталинского муниципального района по реагированию на учебные термические точки в подсистеме уведомления о термических точках информационной системы «Атлас опасностей и рисков»
	февраль-август
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	22.
	Участие в командно-штабном учении  с органами управления и силами МЧС России  и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, возникших в результате природных (ландшафтных) пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а также безаварийного пропуска весеннего половодья
	март-апрель
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»,
муниципальное звено РСЧС

	23.
	Участие в тренировке с органами повседневного управления функциональной подсистемы электросвязи, почтовой связи и территориальной подсистемой РСЧС Челябинской области по проведению иероприятий по восстановлению сетей связи в условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	март
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»,
муниципальное звено РСЧС

	24.
	Участие в штабной тренировке по гражданской обороне с практическим выполнением задач гражданской обороны на территории Карталинского муниципального района
	октябрь
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	25.
	Тактико-специальное учение с участием служб экстренного реагирования и дорожных служб по ликвидации последствий крупного дорожно-транспортного происшествия и чрезвычайной ситуации на автомобильной дороге, обусловленной неблагоприятными погодными условиями
	октябрь
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	26.
	Участие в тренировке с оперативно-дежурными службами органов исполнительной власти, дежурно-диспетчерскими службами (ЕДДС) муниципальных образований, ДДС пожарных спасательных частей Челябинской области
	ежедневно
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	27.
	Участие в подведении итогов по результатам реагирования органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС Челябинской области

	ежеквартально
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	28.
	Участие в открытых уроках по основам безопасности жизнедеятельности в учебных заведениях Челябинской области:
- к Всемирному дню Гражданской обороны
- ко Дню пожарной охраны
- ко Дню знаний
- ко Дню гражданской обороны
	01 марта
30 апреля
01сентября
04 октября
	Управление образования КМР, 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области, МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	29.
	Формирование и корректировка регистров учета подготовки руководителей, должностных лиц РСЧС и работников ГО ОМСУ и подведомственных организаций, прошедших  соответствующее обучение в области ГО и защиты от ЧС в отделе «Учебно-методический центр» ОГКУ «ЦГО» в течении последних 5 лет в системе «БАРС». Муниципалитет. Паспорт муниципальных образований
	в течение года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	30.
	Проведение Всероссийской акции «Мои безопасные каникулы» на территории Карталинского муниципального района

	июнь
	Управление образования,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»,
9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области

	31.
	Подготовка и направление в ГУ МЧС России по Челябинской области доклада об организации и итогах подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС (1/Обуч-П)
	июль
декабрь
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	32.
	Участие в Месячнике безопасности на водных объектах Карталинского муниципального района:
- летний период;
- тонкий лед

	июль
ноябрь
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»,
9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области

	33.
	Участие в Месячнике безопасности детей на территории Карталинского муниципального района

	сентябрь
	9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»,
Управление образования

	34.
	Участие в Месячнике по гражданской обороне на территории Карталинского муниципального района

	октябрь
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района», категорированные организации

	35.
	Участие в разработке, утверждении и реализации плана комплектования «УМЦ» ОГКУ «Центр гражданской обороны и защиты населения Челябинской области» на следующий год слушателями, проходящими подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по заявкам исполнительной  власти и органов местного самоуправления Челябинской области
	до 01 декабря
года,
предшествующего планируемому
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	36.
	Участие в повышении уровня профессиональной подготовки дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, ответственного за включение (запуск) систем оповещения населения, и технического обслуживающего персонала, ответственного за поддержание в готовности технических средств оповещения систем оповещения населения, органов, осуществляющих управление гражданской обороной, органов повседневного управления РСЧС и организаций, указанных в пункте 3 статьи 9 Федерального закона «О гражданской обороне»
	в течение года
(по программам обучения)
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	37.
	Обеспечение безопасности при проведении мероприятий с массовым скоплением людей.
Участие в организации спасательных постов в местах организованного отдыха на территории Челябинской области, проведение совместных рейдов и патрулирований
	в течение года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района», 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области

	38.
	Участие в обучении, подготовки и переподготовке должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности, спасателей, пожарных в специализированных учебных заведениях, учебно-методических центрах и других учебных заведениях
	в течение года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

	39.
	Участие в подготовке должностных лиц и специалистов ГОЧС Карталинского муниципального района в отделе «УМЦ» ОГКУ «Центр гражданской обороны и защиты населения Челябинской области»
	в течение года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

	40.
	Оценка межведомственной комиссией готовности эксплуатирующих организаций к действиям по локализации и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Карталинского муниципального района
	в течение года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района», 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области, организации Карталинского района

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	41.
	Участие в организации и проведении смотров-конкурсов:
- «Лучшее содержание, использование защитных сооружений гражданской обороны находящихся на территории Карталинского муниципального района
- «Лучший пункт временного размещения населения находящихся на территории Карталинского муниципального района
- «Лучшая добровольная пожарная команда»
- «Лучший добровольный пожарный»

март-май

март-июнь

в течение года
в течение года

	9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»,
Общественное учреждение «ДПО Карталинского муниципального района», организации Карталинского района

	42.
	Участие в региональных (областных) соревнованиях «Школа безопасности» с обучающимися общеобразовательных организаций Карталинского муниципального района

	май-июнь
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района», Управление образования КМР, Карталинский многоотраслевой техникум

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС
Карталинского муниципального района Челябинской области к действиям по предназначению

	43.
	Участие в технической проверке комплексной системы экстренного оповещения населения (КСЭОН), без включения оконечных устройств оповещения
	ежедневно
	Администрация КМР,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»

	44.
	Участие в годовой технической проверке комплексной системы экстренного оповещения населения (КСЭОН), региональной автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны Челябинской области (РАСЦО ГО) с запуском электросирен

	05 марта
01 октября

	Администрация КМР,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»,
ПАО «Ростелеком»

	45.
	Участие в контрольных мероприятиях по проверке функционирования системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» и алгоритмов работы операторского персонала в ЕДДС Карталинского муниципального района.
	ежеквартально
	9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области ,
ГБУЗ «Районная больница города Карталы»,
МО МВД «Карталинский» Челябинской области,
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского района»,
ПАО «Ростелеком»

Карталинский муниципальный район Челябинской области
                                                                                                                                     муниципальное образование

        «__»__________2025 год                                                                                ___________________                                                          С.В. Тресков
                                                                                                                                             подпись                                                                         И.О. Фамилия